
  Ульяновскийльяновский
      государственный
      технический 
     университет       университет  

 

Культура Культура 
русского языкарусского языка

Рекомендательный
библиографический

указатель

Ульяновск  2007



УЛЬЯНОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА

Научно-библиографический отдел

 

Культура 
русского языка 

  
Рекомендательный 

библиографический указатель

Ульяновск  2007

2



Культура русского языка : рек. библиогр. указ. / сост. Э. М. Аманкулова. – 
Ульяновск : УлГТУ, 2007. – 46 с.

  

        Библиографический указатель "Культура русского языка" состав-
лен для любителей слова, для тех, кто интересуется современным состояни-
ем русского языка и речевой ситуацией, кто хочет знать о нормах русской 
речи, об основах речевой коммуникации, о речевом этикете.
      Библиографический указатель состоит из четырех разделов: "Речевая 
культура",  "Речевой этикет", "Риторика", "Словари".  Материал распо-
ложен по видам издания в алфавитном порядке.
        В указатель включены книги из фонда библиотеки и статьи из перио-
дических изданий. Статьи из периодических изданий, имеющиеся в фонде, 
отмечены НБ УлГТУ. Статьи, в которых нет отметки НБ УлГТУ, и книги, 
которые отсутствуют в фонде (обозначены *), можно заказать в отделе МБА 
(3 корп., ауд. 101).  
        Имеется ИМЕННОЙ указатель.

 

  Ответственная за выпуск: Т. М. Смирнова

  ©   Ульяновский государственный технический университет 

3



Речевая культура
Книги:

1. Алтухова Г. А. Речевая культура библиотекаря : учеб. пособие / Г. А. Ал-
тухова. – М. : Профиздат, 2001. – 95 с. – (Современная б-ка ; вып.13). 

2. Бердникова Е. Д. Тесты по культуре речи / Е. Д. Бердникова, А. Г. Петря-
кова. – М. : Флинта, 2001. – 80 с. 

3. *Большой толковый словарь официальных терминов : более 8000 тер-
минов / сост. Ю. И. Фединский. – И. : Астрель и др., 2004. – 1167 с.

4. Будагов Р. А. Язык и культура : хрестоматия : учеб. пособие : в 3 ч. Ч. 1 : 
Теория и практика / Р. А. Будагов. – М. : Добросвет-2000, 2001. – 192 с. 

5. Былкова С. В. Культура речи. Стилистика : учеб. пособие для подготов-
ки к ЕГЭ : для выпускников средних учеб. заведений, абитуриентов / С. В. 
Былкова, Е. Ю. Махницкая. – М. : Флинта : Наука, 2005. – 400 с. 

  
6. Введенская Л. А. Русский язык и культура речи : учеб. пособие для вузов 

/ Л. А. Введенская, Л. Г. Павлова, Е. Ю. Кашаева. – 6-е изд. – Ростов н/Д : 
Феникс, 2003. – 540 с. – (Высшее образование). 

  
7. Вербицкая Л. А. Давайте говорить правильно : учеб. пособие для вузов 

/ Л. А. Вербицкая. – 3-е изд., испр. и доп. – М. : Высш. шк., 2003. – 239 с. 

8. Гойхман О. Я. Основы речевой коммуникации : учебник для студ. вузов, 
специализир. в обл.  сервиса /  О. Я.  Гойхман, Т.  М. Надеина ;  под ред. 
О. Я. Гойхмана. – М. : ИНФРА-М, 1997. – 271 с. – (Высшее образование). 

 
9. Гойхман О. Я. Речевая коммуникация : учебник для студ. вузов, специа-

лизир. в обл. сервиса / О. Я. Гойхман, Т. М. Надеина ; под ред. О. Я. Гойх-
мана. – М. : ИНФРА-М, 2001. – 272 с. – (Высшее образование). 

  
10. Голуб И. Б. Книга о хорошей речи / И. Б. Голуб, Д. Э. Розенталь. – М. : 

Культура и спорт : ЮНИТИ, 1997. – 268 с. 
  

11. Голуб  И.  Б. Русский  язык  и  культура  речи  :  учеб.  пособие  для  вузов 
/ И. Б. Голуб. – М. : Логос, 2005. – 431 с. – (Новая университетская б-ка). 

  

4



12. *Горбунова Н. Ф. Формирование коммуникативной культуры студентов 
технического вуза / Н. Ф. Горбунова, З. Д. Жуковская, под науч. ред. З. Д. 
Жуковской. – М. : Воронеж. гос. техн. ун-т, 2003. – 95 с.

13. Данцев А. А. Русский язык и культура речи для технических вузов / А. А. 
Данцев, Н. В. Нефедова. – Ростов н/Д : Феникс, 2001. – 320 с. – (Учебники 
для технических вузов). 

14. Жельвис В. И. Поле брани.  Сквернословие как социальная проблема в 
языках и культурах мира / В. И. Жельвис. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : 
Ладомир, 2001. – 349 с. – (Русская потаенная литература). 

  
15. Зарецкая Е. Н. Деловое общение : [учебник] : в 2 т. Т. 2 / Е. Н. Зарец- 

кая. – М. : Дело, 2004. – 719 с. 
  

16. *Иванова Т. Ф. Русская речь в эфире : комплекс. справочник / Т. Ф. Ива-
нова, Т. А. Черкасова. – М. : Рус. яз., 2002. – 346 с.

17. Иванова-Лукьянова Г. Н. Культура устной речи. Интонация, паузирова-
ние, логическое ударение, темп, ритм : учеб. пособие / Г. Н. Иванова-Лу-
кьянова. – 3-е изд. – М. : Наука : Флинта, 2000. – 200 с. 

18. *Казарина С. Г. Стилистика и культура речи : учеб. пособие по рус. яз. 
/  С.  Г.  Казарина,  А. В.  Милюк, М. П. Усачева.  – Ростов-н/Д :  Феникс, 
2004. – 122 с.

19. Казарцева О. М. Культура речевого общения: теория и практика обуче-
ния :  учеб.  пособие для пед. учеб. заведений / О. М. Казарцева.  – М. : 
Флинта : Наука, 1998. – 496 с. 

  
20. *Клубков  П.  А. Говорите,  пожалуйста,  правильно  /  П.  А.  Клубков.  – 

СПб. : Норинт, 2004. – 191 с.

21. Клюев Е. В. Речевая коммуникация : учеб. пособие / Е. В. Клюев. – М. : 
ПРИОР, 1998. – 224 с. 

22. Колтунова М. В. Деловое общение. Нормы. Риторика. Этикет : учеб. по-
собие для вузов / М. В. Колтунова. – 2-е изд., доп. – М. : Логос, 2005. – 
312 с. – (Настольная книга менеджера). 

  
23. Кузин Ф. А. Культура делового общения : практ. пособие / Ф. А. Кузин. – 

М. : Ось-89, [2005]. – 319 с. 
  

5



24. Культура речи педагога : учеб. пособие / Н. Д. Десяева [и др.]. – М. : 
Академия, 2003. – 191 с. – (Высшее образование). 

  
25. Культура русской речи : учебник для вузов / под ред. Л. К. Граудиной, 

Е. Н. Ширяева. – М. : НОРМА-ИНФРА-М, 2001. – 560 с. 
  

26. Культура русской речи :  энцикл.  словарь-справочник /  под общ.  рук. 
Л. Ю. Иванова, А. П. Сковородникова, Е. Н. Ширяева. – М. : Флинта : 
Наука, 2003. – 838 с. 

  
27. Культура устной и письменной речи делового человека : справочник. 

Практикум: для самообразования / Н. С. Водина [и др.]. – 3-е изд. – М. : 
Флинта : Наука, 1999. – 314 с. 

  
28. Лемов А. В. Русский язык и культура речи. Подготовка к тестированию : 

учеб. пособие / А. В. Лемов. – М. : Высш. шк., 2004. – 264 с.  
  

29. Львов М. Р. Риторика. Культура речи : учеб. пособие для вузов / М. Р. 
Львов. – М. : Академия, 2003. – 272 с. – (Высшее образование). 

  
30. Маслова В. А. Лингвокультурология : учеб. пособие для вузов / В. А. Ма-

слова. – М. : Академия, 2001. – 205 с. – (Высшее образование). 
  

31. Милославский И. Г. Культура речи и русская грамматика : курс лекций 
/ И. Г. Милославский. – М. : ИНФРА-М : Ступени, 2002. – 159 с. 

  
32. Практикум по русскому языку и культуре речи (нормы современного 

русского литературного языка) :  учеб.  пособие для техн.  спец.  вузов 
/  С.-Петерб.  горный ин-т им. Г.  В.  Плеханова.  – СПб. :  СПГИ, 2001. – 
198 с. 

  
33. Риторика.  Культура  речи  учителя  (педагогическая  риторика) :  сб. 

программ учеб. курсов / сост. и ред. : Н. А. Ипполитова, Т. А. Ладыжен-
ская. – 2-е изд. – М. : Флинта : Наука, 1999. – 159 с. 

  
34. *Романова Н. Н. Культура речевого общения : учеб. пособие / Н. Н. Ро-

манова, А. В. Филиппов. – М. : МАКС Пресс, 2001. – 165 с.

35. Русский язык и культура речи : учебник для вузов / под ред. В. И. Мак-
симова. – М. : Гардарики, 2000. – 411 с. – (Disciplinae). 

  
36. Русский язык и культура речи : учебник для вузов / под ред. В. Д. Чер-

няк. – М. : Высш. шк., 2003. – 509 с. 

6



37. Русский язык и культура речи : учебник для вузов / под ред. О. Я. Гойх-
мана. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : Инфра-М, 2005. – 239 с. – (Высшее 
образование). 

  
38. Русский язык и культура речи :  учебник для вузов нефилолог.  спец. 

/ В. Е. Гольдин. – 2-е изд., стер. – М. : УРСС, 2002. – 212 с. 
  

39. Русский язык и культура речи : учебник для сред. проф. образования 
/ А. И. Дунев [и др.] ; под ред. В. Д. Черняк. – СПб. : Сага ; М. : Форум, 
2005. – 367 с. – (Профессиональное образование). 

  
40. Русский язык и культура речи. Практикум по курсу : учеб. пособие 

для вузов / под ред. В. И. Максимова. – М. : Гардарики, 2002. – 310 с. 
  

41. *Рябкова Н. И. Основы культуры речи : учеб. пособие / Н. И. Рябкова. – 
Шадринск, 2004. – 278 с.

42. *Савельева  Л. В.  Русское  слово:  конец  ХХ века  /  Л.  В.  Савельева.  – 
СПб. : Logos, 2000. – 215 c.

43. *Савельзон В. Л. Говорим и пишем правильно / В. Л. Савельзон. – Орен-
бург : Юж. Урал, 2002. – 200 с.

44. *Сидорова М. Ю. Русский язык и культура речи : курс лекций (для сту-
дентов нефилол. вузов) / М. Ю. Сидорова, В. С. Савельев. – М. : Проект, 
2002. – 429 с. – (Факультет).

45. *Скворцов Л. И. Культура русской речи : словарь-справочник : учеб. по-
собие для студентов вузов / Л. И. Скворцов. – М. : Academia, 2003. – 220 с.

46. *Словарь и культура русской речи : к 100-летию со дня рождения С. И. 
Ожегова / РАН, Ин-т рус. яз. им. В. В. Виноградова. – М. : Индрик, 2001. – 
559 с.

47. Соколова В. В. Культура речи и культура общения / В. В. Соколова. – 
М. : Просвещение, 1995. – 192 с. – (Б-ка учителя русского языка и литера-
туры). 

  
48. *Солганик Г.  Я. Стилистика современного русского языка и культура 

речи : учеб. пособие / Г. Я. Солганик, Т. С. Дроняева. – 3-е изд., стер. – 
М. : Academia, 2005. – 252 с.

7



49. Трофимова Г. К. Русский язык и культура речи : курс лекций : учеб. по-
собие : для студентов-нефилологов / Г. К. Трофимова. – 3-е изд., испр. – 
М. : Флинта : Наука, 2005. – 160 с. 

  
50. Трофимова  Г.  К. Русский  язык  и  культура  речи  :  учеб.  пособие  для 

вузов / Г. К. Трофимова. – 4-е изд., испр. – М. : Флинта : Наука, 2005. – 
160 с. 

  
51. Успенский Б. А. Избранные труды. Т. 2. Язык и культура / Б. А. Успен-

ский. – 2-е  изд.,  испр.  и перераб.  – М. :  Языки рус.  культуры, 1996.  – 
784 с.  – (Язык. Семиотика. Культура). 

  
52. *Федосов И. А. Литературные нормы и языковое искусство : учеб. посо-

бие для студентов и преподавателей вузов / И. А. Федосов. – М. ; Ростов 
н/Д : МарТ, 2003. – 127 с. – (Филология и журналистика). 

53. Формановская Н. И. Культура общения и речевой этикет : науч.-попу-
ляр. изд. / Н. И. Формановская. – М. : Икар, 2002. – 236 с.

  
54. *Штрекер  Н.  Ю. Русский  язык  и  культура  речи  :  учеб.  пособие  для 

студентов вузов / Н. Ю. Штрекер. – М. : ЮНИТИ-ДАНА, 2003. – 383 с.

55. Щербинина Ю. В. Русский язык. Речевая агрессия и пути ее преодоле-
ния : учеб. пособие / Ю. В. Щербинина. – М. : Флинта : Наука, 2004. – 
221 с. 

  

Статьи:

56. Абельская Р. Ш. Повлиял или "не павлеял"? / Р. Ш. Абельская // Студен-
чество: Диалоги о воспитании. – 2003. – N 5. – С. 32. 
Большинство опрошенных студентов технического вуза считают, что курс 
культуры речи  необходим, так как от умения  владеть  правильной  речью 
зависит успех их карьеры в будущем.

57. *Андреева  Н.  Н.   Речевая  культура  на  телевидении  /  Н.  Н.  Андреева 
// Христианское просвещение и русская культура. –  Йошкар-Ола,  2003.  – 
С. 94-97.

58. Архипова Е. В. Теория принципов речевого  развития  учащихся и обуче-
ние культуре речи / Е. В. Архипова // Русская словесность. – 2004. – N 4. – 
С. 50-55. 
Определение места и принципов  работы по развитию речи в системе обу-
чения родному языку. 

8



59. *Беликов В. Национальная идея и культура  речи / В. Беликов // Отече-
ственные записки. – 2005. – N 2. – С. 47-66.
На материале русского языка.

60. Бешенкова Е. В.  НЕ : слитно или раздельно? / Е. В. Бешенкова // Русская 
речь. – 2002. – N 4. – С. 47-55. 
В данной статье рассматриваются наречия-предикаты. 

61. Боброва  Д.  Русский   язык – ключ к уcпеху / Д. Боброва  //  Родительское 
собрание. – 2006. – N 3. – С. 82-85. 
Размышления   автора  об  уровне   речевой  культуры  читающей  аудито-
рии России, о способности человека ясно  выражать  свои  мысли,  напря-
мую связанные с его мышлением и интеллектом. 

62. Богданова Л. И. Программа дисциплины "Русский язык и культура речи" 
/ Л. И.  Богданова, И. Г.  Милославский, М. Ю.  Федосюк // Вестник  Мо-
сковского университета. Сер. 19, Лингвистика и межкультурная  комму-
никация. – 2003. – N 1. – С. 83-111. – НБ УлГТУ 
Программа  дисциплины "Русский  язык и культура  речи"  рассчитана  на 
подготовку специалистов по иностранным  языкам и межкультурной  ком-
муникации. 

63. Бондалетов В. Д. Книги, повышающие культуру  речи / В. Д.  Бондалетов
// Образование в современной школе. – 2004. – N 8. – С. 48-50. 
Комплект из трех  книг А. Г. Петряковой, вышедший в последние  годы  в 
издательстве "Флинта" и "Наука" для учащихся 8-11 классов. 

64. *Борлакова С. А. Правильная речь – основа  литературного  языка / С. А. 
Борлакова // Вестник Карачаево-Черкесского государственного универси-
тета. – 2005. – N 16. – С. 146-150.

65. Бронникова Ю. О. Формирование культуры  речи  младших  школьников 
/ Ю. О. Бронникова // Начальная школа. – 2003. – N 10. – С. 41-45. 
Предложены некоторые виды упражнений, в которых представлен норма-
тивный аспект формирования культуры речи. 

66. Бруссер А.  М.  "Помоги  себе  словом" / А. М.  Бруссер // Русская  речь. – 
2005. – N 4. – С. 49-54. 
Составляющие правильной речи. 

67. Бруссер А. М. Язык – зеркало перемен / А. М. Бруссер // Школьный лого-
пед. – 2006. – N 4. – С. 34-41. 
Особенности речи современной молодежи. 

9



68. Василенко Л.  Н.  Пока  жив  язык... / Л. Н. Василенко // Известия  Ураль-
ского государственного университета. – 2006. – N 40. – С. 183-185. 
Автор   статьи,  отмечая   падение   культуры  русской  речи,  считает,  что 
большое значение в ее поддержании имеет  речь  журналистов,  работаю-
щих на радио и телевидении. 

69. Ганапольская Е. В. Особенности преподавания русского языка и культу-
ры речи в техническом вузе / Е. В. Ганапольская // Мир  русского  слова. – 
2006. – N 2. – С. 35-43. – НБ УлГТУ 
Рассматриваются особенности личности  студента-нефилолога, влияющие 
на процесс преподавания курса "Русский  язык и культура речи"  в  техни-
ческом вузе. 

70. Гац И. Ю. Работа с новыми словарями на уроках  развития  речи  /  И.  Ю. 
Гац // Русский язык в школе. – 2006. – N 1. – С. 14-20. 
Об   использовании   современных   словарей  для  формирования  речевой 
культуры учащихся. 

71. *Грачев М. О культуре русского слова / М. Грачев // Alma mater. – 2000. – 
N 8. – С. 43-44.

72. Гребцов И. Так любить или "заниматься любовью" /  И.  Гребцов  //  Жур-
налист. – 2005. – N 3. – С. 84. 
Представлены   заметки,  в  которых   поднимается   проблема  сохранения 
культуры русской речи. По мнению  автора,  "...живая  русская  речь  либо 
опошляется, либо становится ... блатным и воровским жаргоном...". 

73. Гречко О. На каком  языке  говорят в вашем  офисе?  /  О.  Гречко  //  Рос-
сийская торговля. – 2006. – N 1/2. – С. 24-25. 
Автор   высказывает свое  мнение о необходимости  улучшения  культуры 
деловой речи, ее грамотности. 

74. *Дымарский М. Я. Культура речи и речевая практика / М. Я. 
Дымарский // Мир русского слова. – 2003. – N 3. – С. 75-81.

75. *Еськова Н. А. На  надоевшую тему о глаголах ОДЕТЬ и НАДЕТЬ / Н. А. 
Еськова // Русская речь. – 2003. – N 2. – С. 42-43.

76. Жарова   Т.   Заметки  о  языке  /  Т.  Жарова  //  Знамя.  –  2003.  –  N  4.  – 
С. 199-205. – НБ УлГТУ 
О культуре речи и злоупотреблении иностранными словами. 

10



77. Капырина Г. Ф. Почему нас так зовут?  :  из  опыта  работы  по  культуре 
речи / Г. Ф. Капырина // Русская словесность. – 2004. – N 6. – С. 78-80. 
Изучение  ономастики и топонимики на лекциях и практических  занятиях 
по культуре речи. 

78. *Клушина Н. И. И смех, и слезы, и любовь… В защиту грустного жанра 
/ Н. И. Клушина // Русская речь. – 2005. – N 5. – С. 52-56.
Проблемы культуры речи.

79. Козлова Г. Ю. Возможности  категории  лица в культуре общения / Г. Ю. 
Козлова // Русский язык в школе. – 2005. – N 5. – С. 83-87. 
В статье рассматривается  понятие культуры  речи,  как  необходимое 
условие эффективного  общения, одна из составляющих  культуры  рече-
вого поведения. 

80. Колесникова Л. Н. Культура  речевой  деятельности  преподавателя  РКИ 
/ Л. Н. Колесникова // Мир русского слова. –  2004.  –  N  3.  –  С.  79-83.  – 
НБ УлГТУ 
Рассматриваются  модели  речевого  поведения  преподавателя  и  отличи-
тельные черты речевой культуры преподавателя русского  языка  как  ино-
странного. 

81. *Колесов  В.  В. "Как  слово  наше  отзовется…  :  "  (русский  язык  в 
современной России) / В. В. Колесов // Современные языковые процессы. 
– СПб., 2003. – С. 32-46.
О культуре речи.

82. Колтунова М. В. Что несет с собой  жаргон / М. В.  Колтунова  //  Русская 
речь. – 2003. – N 1. – С. 48-50. 
Жаргон оказывает негативное влияние на формирующееся речевое созна-
ние. 

83. Конкурс на лучшее владение русской речью  //  Мир  русского  слова.  – 
2006. – N 1. – С. 31. – НБ УлГТУ 
Итоги I тура конкурса на лучшее  владение  русской  речью,  проводимого 
Российским   обществом   преподавателей  русского  языка  и  литературы 
(РОПРЯЛ) в рамках долгосрочной  программы "Русский язык и современ-
ная Россия". 

84. *Костомаров В. Г. Сохранить вечное / В. Г. Костомаров // Журналистика 
и культура русской речи. – 2003. – N 3. - С. 9-12.
О культуре речи языка средств массовой информации.

11



85. Кошлякова М. О.  О речевом аспекте имиджа / М. О.  Кошлякова  //  Рус-
ская речь. – 2007. – N 2. – С. 59-63. 
Для   позитивной  самопрезентации  необходимо   формировать   положи-
тельный речевой имидж. 

86. *Красникова Е. Ю. Современный молодежный жаргон в языке публици-
стики и основные способы образования молодежной  жаргонной  лексики 
/ Е. Ю. Красникова // Пушкинские чтения–2002. – М., 2003. – С. 191-196.

87. Краюшкина   Н.  Г.  "Как  слово  наше  отзовется..."  /  Н.  Г.  Краюшкина 
// Библиотека. – 2004. – N 9. – С. 56-57. – НБ УлГТУ 
Воспитание речевой культуры молодежи. 

88. *Культура речи // Духовный мир молодого человека и будущее России. – 
Арзамас, 2003. – С. 390-417.

89. Культура русской речи  -  синоним  успеха  :  об  учебном  пособии  для 
старшеклассников  А. А.  Мурашова, В. Ф.  Русецкого  "Культура  русской 
речи" // Образование в современной школе. – 2006.  –  N  1.  –  С.  58-60.  – 
Рец. на кн.: Мурашов А. А., Русецкий В. Ф. Культура русской речи. 

90. Купина Н. А. Культура речи и словарь нового типа / Н. А. Купина  //  Об-
разование в современной  школе. – 2003. – N 12. – С. 37-39. – Рец.  на  кн.: 
Учебный словарь по русскому языку, культуре речи, стилистике,  ритори-
ке / сост. Т. В. Матвеева. 
Рассматривается  "Учебный  словарь по  русскому  языку,  культуре  речи, 
стилистике, риторике", не имеющий  аналогов в отечественной  словарной 
литературе.  В  издании  учтены  современные  требования к выпускникам 
школ и абитуриентам на вступительных экзаменах. 

91. Курцева З. И. Речевой поступок / З. И. Курцева //  Русская  словесность. – 
2004. – N 5. – С. 69-73. 
Речевой поступок как проявление нравственной позиции говорящего. 

92. Лихачев Д. С. Давайте говорить  внятно : интервью  с  академиком  Д.  С. 
Лихачевым / Д. С. Лихачев // БОСС: Бизнес: организация,  стратегия,  си-
стемы. – 2004. – N 11. – С. 90-91. 
В своем  последнем  интервью  академик  Лихачев  рассуждает о культуре 
речи, которая в стране почти исчезла. 

12



93. Логинова  А.  С.  Обращение  /  А.  С.  Логинова  //  Секретарское  дело. – 
2004. – N 2. – С. 41-43. – НБ УлГТУ 
Обращение как средство установления контакта с собеседником. Обраще-
ние в дореволюционной России, в советский период и сегодня. 

94. Ломакина Т. Культура поведения, культура речи, речевой этикет / Т. Ло-
макина // Дошкольное воспитание. – 2003. – N 8. – С. 104-106. 
Культура поведения – неотъемлемая часть культуры человеческого обще-
ства. Выполнение каждым членом общества действующих в нем норм по-
ведения, основанных на принципе: уважай общество и сограждан, считай-
ся с ними и веди себя так, как хочешь,  чтобы  другие  вели  себя  с  тобой. 
Усвоение этого принципа особенно важно для тех молодых  людей,  кото-
рые выбрали профессию педагога. Ведь именно им придется обучать  до-
школьников культуре речи и правилам этикета. 

95. Лопухина Н. С. Конец эпохи "нельзя..." / Н. С. Лопухина // Журналистика 
и культура русской речи. – 2005. – N 2. – С. 53-60. 
Поднимается  проблема  использования грубой, просторечной, и ненорма-
тивной лексики в текстах, рассчитанных на массового адресата: в публич-
ных выступлениях, на радио, телевидении, в прессе. 

96. Лунева Л. П. Речевая компетенция учителя как основа  эффективной  пе-
дагогической деятельности / Л. П. Лунева  //  Образование  в  современной 
школе. – 2003. – N 4. – С. 57-60. 
Автор анализирует типичные ошибки, встречающиеся в речи  учителей,  и 
приходит к выводу, что без высокой культуры речи, без соблюдения норм 
речевого этикета учителем не будет культурного, образованного ученика. 

97. Лупанова М. Е. О современной речевой ситуации / М. Е. Лупанова //  Ак-
туальные проблемы современной науки. – 2007. – N 1. – С. 29-31. 
О кризисе русской речи. 

98. *Маевский Н. Н. Формирование речевой культуры специалиста как важ-
нейшая задача современной высшей  школы / Н.  Н.  Маевский  //  Речевая 
деятельность. – Таганрог, 2002. – С. 130-135.

99. *Макаровска О. Русская  языковая  культура  общения в конце  ХХ  века: 
взгляд со стороны / О. Макаровска // Экология  культуры:  жизнь  языка. – 
Архангельск, 2001. – С. 23-28.

100. *Манаенко Г. Н. Интеллигентность как качество  речи  / Г.  Н.  Манаенко 
//  Интеллигенция   России:   история  и  судьбы.  –  Ставрополь,   1999.  – 
С. 72-77.

13



101. Мельникова Г. О вреде модных  слов  /  Г.  Мельникова  //  Журналист.  – 
2004. – N 7. – С. 82-83. 
Сокращенная  публикация  читательского  письма в редакцию  "Журнали-
ста". Поднята проблема снижения языковой культуры в прессе, на телеви-
дении и радио. 

102. Михейкина С. Г.  О  любви  и  равнодушии  к  языку  /  С.  Г.  Михейкина 
// Русская речь. – 2006. – N 5. – С. 77-78. 
Об использовании вульгаризмов, жаргонизмов, нецензурной лексики. 

103. Морозова А. В. Речевая избыточность и речевая недостаточность как 
одна из проблем при  работе  над  курсом  "Русский  язык  и  культура 
речи"                  / А. В. Морозова // Русская словесность. – 2004. – N 6. – С. 
75-78. 
Стилистическая оценка и анализ причин речевой избыточности и недоста-
точности. 

104. Мурашов А. А. Человек и речь как зеркало русской эволюции / А. А. Му-
рашов   //   Мир   образования  –  образование  в  мире.  –  2007.  –  N  1.  – 
С. 82-100. 
Наша речь – это отражение жизни, процессов в ней происходящих. Россия 
стремительно эволюционировала,  появились  новые  идеалы,  изменились 
представления о прекрасном и по-настоящему ценном.  Поэтому  сегодня, 
как считает автор, русская речь  накрыта  "... тяжкой  волной  нецензурной 
брани, угаром уголовно-блатного арго".  Как  и  почему  это  произошло  и 
продолжает происходить анализируется в статье. 

105. Намитокова Р. Ю. Язык современного города : (презентация  программы 
социодиалектологической   практики  студентов  2 курса:  специализация: 
филологическое обеспечение  журналистики и документоведения) / Р.  Ю. 
Намитокова,  Н. И.  Гриценко, И. А.  Нефляшева // Вестник  Адыгейского 
государственного университета. – 2006. – N 1. – С. 180-182. 
 Современная городская  речь  демонстрирует  новые  тенденции  в  жизни 
общества. Изучение живой речи является актуальным  для  развития  лин-
гвистического кругозора студентов – будущих журналистов и документо-
ведов. 

106. Нарушевич А. Культура речи  "желает  лучшего"  :  лексические  ошибки 
/ А. Нарушевич // Русский  язык  и  литература  для  школьников. – 2005. – 
N 1. – С. 2-9. 
О культуре речи и нормах русского языка. 

14



107. Носкова Л. Культура речи как качество речи  /  Л.  Носкова  //  Юридиче-
ский мир. – 2005. – N 11. – С. 72-74. 
Важность присутствия высокой культуры речевого  поведения  в  профес-
сиональной   речи   юриста.  Основные  принципы  эффективной  речевой 
коммуникации. 

108. Орлов О. М. Обучение студентов современного вуза профессиональному 
деловому  общению / О.  М.  Орлов  //  Школьные  технологии.  –  2003.  – 
N 2. – С. 142-145. 
Преподавание речеведческих дисциплин в вузах разных профилей. 

109. *Павлова В. В. Орфоэпия в аспекте культуры речи / В. В. Павлова  // 
Самостоятельная  работа  студентов-филологов.  –  Тамбов,  2001.  –  Ч.  2. 
–               С. 30-36.

110. Панова М. Язык мой – друг мой / М. Панова, А.  Иванова,  Ж.  Ларионова
// Служба кадров и персонал. – 2006. – N 7. – С. 97-101. – НБ УлГТУ 
Тесты по культуре деловой речи. 

111. Парнах А. Вопросы, связанные с / А. Парнах //  Знамя.  –  2007.  –  N  6.  – 
С. 205-207. – НБ УлГТУ 
О необходимости повышения культуры речи. 

112. *Першина Е. Ю. Влияние  ненормативной  лексики в речевом  потоке  на 
культуру языка. / Е. Ю. Першина // Гуманитарные науки: проблемы обще-
ственного развития. – Комсомольск-на-Амуре, 2003. – Ч. 2. – С. 44-47.

113. Попова Т. И. Активизация учебного процесса  в  курсе  "Культура   речи" 
/  Т.  И.   Попова  //  Мир   русского  слова.  –  2006.  –  N  1.  –  С.  32-36.  – 
НБ УлГТУ 
Рассматриваются интерактивные методы обучения студентов  по  дисци-
плине "Культура речи":  сравнительная  диаграмма, кластер, пазл,  разви-
тие целеполагания, метод проектов. Данные методы обучения  направле-
ны  на развитие критического мышления студентов. 

114. Портнов В. Не будем самоубийцами! / В. Портнов  //  Студенчество:  Диа-
логи о воспитании. – 2007. – N 1. – С. 2. 
О культуре речи студентов и борьбе с нецензурной лексикой. 

115. Потемкина Т. В. Речевая культура / Т. В. Потемкина  //  Профессионал.  – 
2005. – N 5. –  С. 31-32. 
Опыт  реализации  практико-ориентированного  подхода  в  преподавании 
дисциплины "Русский язык и культура речи". 

15



116. Прашкевич  Г.  ["Новации"  в  русской  речи]  /  Г.  Прашкевич  //  Если. – 
2004. – N 5. – С. 291-293. – НБ УлГТУ 
Мнение литературных экспертов о том, следует ли  бороться  с  "новация-
ми" в русской речи. 

117. *Разговорная речь. Просторечие. Культура речи // Проблемы изучения 
живого русского слова на рубеже тысячелетий. – Воронеж, 2005. – Ч.  1.  – 
С. 220-336.

118. Ржанова С. А. Методическое значение речевой культуры в гуманитарном 
знании  /  С.  А.  Ржанова  //  Интеграция   образования.  –  2006.  –  N  3.  – 
С. 162-167. 
Автором  доказывается,  что  в  информационном  обществе  складывается 
новый  тип  духовной  культуры,  который  во  многом  определяют  СМИ, 
констатируются коммуникативно-речевые  парадоксы  СМИ.  Приводятся 
рекомендации относительно параметров оценки публицистической карти-
ны мира. 

119. Рогова К. А. Русский язык. Культура речи / К. А.  Рогова // Мир  русского 
слова. – 2004. – N 4. – С. 133-134. – НБ УлГТУ 
О работе Всероссийского  семинара  "Русский  язык.  Культура речи",  со-
стоявшемся  в  Санкт-Петербургском   государственном   университете   в 
феврале 2005 года. 

120. Румянцев М. К. Просодическое оскудение русской речи / М. К. Румянцев
// Филологические науки. – 2006. – N 6. – С. 9-15. 
Нынешнее горестное положение с устной  речью и языком в целом  может 
изменить лишь общее повышение гуманитарной культуры нации. 

121. Рут М. Э. Мат в легендах нашего времени / М. Э. Рут  //  Известия  Ураль-
ского государственного университета. – 2005. – N 34. – С. 149-156. 
Автор статьи, констатируя победное шествие мата через социум, пытается 
ответить на вопрос:  что  привлекает  к  нему  не  только  молодежь,  но  и 
утонченную интеллигентскую элиту. 

122. Савельева В. Н. Использование  активных  методов  обучения  на  уроках 
культуры  речи / В. Н. Савельева // Среднее  профессиональное  образова-
ние. – 2004. – N 12. – С. 12-13. 
Методика преподавания курса "Русский язык и культура речи"  в  высших 
и средних учебных заведениях. 

16



123. Савельева Л.  Лингвоэкология  и  российские  проблемы  /  Л.  Савельева 
// Север. – 2007. – N 5/6. – С. 217-223. 
О состоянии русского языка и проблемах современной речевой культуры.
 

124. Савкова  З.  В.  Русская   интонация  /  З.  В.  Савкова  //  Вестник   Санкт-
Петербургского университета. Сер. 2, История. – 2006. – N 1. – С. 83-88. 
Современное состояние русской  речи: проблемы и пути выхода из кризи-
са. 

125. Самгар В. Н. Сферы регуляции и нормы речевого поведения / В. Н. Сам-
гар // Филологические науки. – 2003. – N 3. – С. 61-67. – НБ УлГТУ 
Приводится перечень правил речевого взаимодействия, но для его  попол-
нения требуется разработка проблемы норм речевой коммуникации. 

126. Светана-Толстая  С.  В.  Звуковое  воплощение  текста  /  С.  В.  Светана-
Толстая   //   Журналистика  и  культура  русской  речи.  –  2005.  –  N  1.  – 
С. 41-43. 
Вступительное  слово на круглом  столе,  участники  которого  обсуждали 
наиболее острые проблемы журналистики и культуры русской речи. 

127. Светана-Толстая  С.  В.  Звуковое  воплощение  текста  /  С.  В.  Светана-
Толстая  //  Журналистика  и  культура   русской  речи.  –  2005.  –  N  2.  – 
С. 22-24. – Продолж. Начало N 1.
Вступительное  слово на круглом  столе,  участники  которого  обсуждали 
наиболее острые проблемы журналистики и культуры русской речи. 

128. *Светана-Толстая  С.  В. Нет  такой  мысли,  какую  бы  по-российски 
изъяснить было невозможно / С. В. Светана-Толстая // Журналистика и 
культура русской речи. – М., 2003. – N 3. – С. 14-17.
Русский язык в эфире и культура речи.

129. Северская  О.   Слова-"паразиты" /  О.   Северская  //  Наука  и  жизнь.  – 
2004. – N 5. – С. 46-48. – НБ УлГТУ 
Слова-"паразиты" в современном русском языке:  неправильное  употреб-
ление частиц, оборотов речи. 

130. Семикова Н. И. Речевая культура в учебном и научном общении  /  Н.  И. 
Семикова // Вестник  Поволжской  академии  государственной  службы.  – 
2003. – N 5. – С. 73-76. 
Тема  статьи – проблема  терминологической  культуры  и,  прежде  всего, 
проблема речевого применения терминов, их правильного употребления и 
осмысления. 

17



131. *Сенина Н. А. Дифференциальные  признаки  нормы  устной  речи / Н. А. 
Сенина // Актуальные  проблемы  филологии и методики  преподавания. – 
Ростов н/Д., 2001. – Ч. 2. – С. 71-77.

132. *Сенина Н. А. Языковая и речевая норма  сегодня / Н. А. Сенина  //  Речь. 
Речевая деятельность. Текст. – Таганрог, 2000. – С. 113-120.
Разграничение понятий норма – нормативность – нормализация.

133. Сидорова М. Ю. Пять лет спустя: высокие идеалы  и  суровая  реальность 
курса "Русский язык и культура речи" / М. Ю. Сидорова  //  Мир  русского 
слова. – 2006. – N 1. – С. 20-31. – НБ УлГТУ 
Рассматривается   современная   языковая   ситуация  в  среде   студентов-
нефилологов. Предлагаются пути решения  проблем  речевого  общения  с 
помощью усовершенствования преподавания учебной  дисциплины  "Рус-
ский язык и культура речи". 

134. *Сидорова Т. Л. Русский язык и культура  речи в техническом  универси-
тете / Т. Л. Сидорова // Вопросы региональной  лингвистики. – Волгоград, 
2002. – С. 268-272.

135. Синичкина Н.    Е.    Безопасная    языковая    личность    преподавателя-
филолога:  недостижимый   идеал?  /  Н.  Е.  Синичкина  //  Мир   русского 
слова. – 2006. – N 1. – С. 43-45. – НБ УлГТУ 
Рассматриваются речевые ошибки преподавателей, влияющие на их рито-
рический имидж. 

136. Сиротинина О. Б. Риторическая грамотность как  составляющая  речевой 
и общей культуры человека / О. Б. Сиротинина  //  Известия  Саратовского 
университета. Новая серия. – 2003. – Т. 3, N 2. – С. 80-83. 
В статье разграничиваются риторика, основанная на этическом фундамен-
те,  и  имиджелогия,  анализируются  конкретные  примеры  столкновения 
риторической грамотности и верности созданному имиджу. 

137. *Сиротинина  О.  Б.   Типы  речевых  культур  и  проблема  кодификации 
норм / О. Б. Сиротинина // Словарь и культура русской речи : к 100-летию 
со дня рождения С. И. Ожегова. – М., 2001. – С. 314-317.

138. Сиротинина О.  Б.  Язык  СМИ:  языковой  эталон  и  речевая  реальность 
/  О.  Б.  Сиротинина  //  Мир  русского  слова. – 2004. – N  2. – С.  75-78. – 
НБ УлГТУ 
Реализация публицистического  стиля в языке СМИ и роль  языка  СМИ  в 
развитии современного русского языка в целом. 

18



139. Сироткин С. Разрушение норм ведет к разрушению  сознания / С. Си-
роткин // Знамя. – 2006. – N 7. – С. 186-191. – НБ УлГТУ 
Отклик на публикацию в "Знамени"  статей,  посвященных  современному 
состоянию русского языка и проблемам его защиты. 

140. *Скворцов Л. Инструмент культурного и духовного обустройства  жизни 
/ Л. Скворцов // Народное образование. – 2001. – N 2. – С. 80-84.
О современном состоянии русского языка.

141. Солганик Г. Я. Об учебной литературе и о чистоте русского  языка  :  ин-
тервью с профессором Г. Я. Солгаником / Г. Я. Солганик  //  Университет-
ская книга. – 2006. – N 10. – С. 42-43. – НБ УлГТУ 
Представлено интервью профессора  Г.  Я.  Солганика  по  вопросам  лин-
гвистики текста. Это одно из новых  направлений в русском  языке,  кото-
рое еще не имеет единой апробированной методики. Рассмотрены  вопро-
сы культуры речи и вопросы издательской деятельности вузов. 

142. Стернин И. А. Отношение  носителей  языка к речевой  культуре  /  И.  А. 
Стернин // Мир русского слова. – 2004. – N 3. – С. 88-90. – НБ УлГТУ 
Анализ телефонного опроса жителей г. Воронежа,  проведенного в 1993  и 
2003 гг. с целью выявить  культуру  речи  взрослого  населения  Воронеж-
ской области. Опрос позволил показать динамику представлений  россиян 
о культуре русской речи. 

143. *Суперанская А. В. Культура русской  речи. От С. И. Ожегова  до  наших 
дней / А.  В.  Суперанская // Журналистика   и   культура  русской  речи.  – 
2005. – N 4. – С. 3-6.

144. Суперанская А. В. "Pour для дам" и "не pour для дам" / А. В. Суперанская
// Журналистика и культура русской речи. – 2005. – N 1. – С. 43-46. 
Доклад на круглом столе, в котором рассмотрены современные  проблемы 
русской речи, речевого  поведения  людей в различных  ситуациях. Затро-
нуты проблемы  речевого  этикета и границ  дозволенного  в  выражениях. 
Проанализированы  примеры  из  средств  массовой   информации. 

145. *Суперанская А. В. Русский язык XXI века / А. В. Суперанская // Журна-
листика и культура русской речи. – 2005. – N 3. – С. 2-17.

146. Сурикова Т. Когда  убог  язык,  и  содержание  становится  примитивным 
/ Т. Сурикова // Журналист. – 2004. – N 7. – С. 84. 
Даны лингвистические комментарии письма в  редакцию.  Названы  неко-
торые причины падения языковой  культуры в СМИ,  объяснения  случаев 
неправильного словоупотребления. 

19



147. *Схакумидова М. С.  От культуры  речи к риторике / М. С.  Схакумидова 
// Филологический вестник. – 2003. – N 5. – С. 168-171.

148. *Торопов А. В. Сквернословие с точки зрения  лингвиста / А. В.  Торопов 
//  Православная   педагогика:   традиции   и   современность. – Владимир, 
2000. – С. 119-122.

149. Филлипов В. О новой русской  лексике  /  В.  Филлипов  //  Русский  язык 
и литература для школьников. – 2006. – N 1. – С. 49-51. 
О культуре русской речи. 

150. *Фролов Н. К. Русская речевая культура  как  объект  духовной  экологии 
/  Н.  К.  Фролов  //  Славянские  духовные  ценности  на  рубеже  веков.  – 
Тюмень, 2001. – С. 211-216.

151. Чуканова  И.  Ю.   Речевые  ошибки  в  ракурсе  проблемы  социализации 
личности / И. Ю. Чуканова // Вестник Челябинского  университета. Сер. 2, 
Филология. – 2004. – N 1. – С. 75-78. 
Социализация, будучи процессом  становления  личности,  наиболее  ярко 
отражается в речи человека, в его умении пользоваться основным  сред-
ством общения – языком. Именно через язык, самый мощный фактор со-
циализации, усваивается опыт, накопленный членами  данного  общества, 
его сознание,  культура.   Присваивание  социального  опыта  сопровожда-
ется инвариантным его преломлением в сознании индивида,  что  находит 
выражение  в  своеобразии   речи   личности,  обусловленном  ее  социаль-
но-психологическими особенностями. В статье делается попытка  опреде-
лить социально значимые условия, влияющие на формирование языковой 
компетенции говорящего, и наметить социолингвистические критерии 
анализа речевых ошибок как "неадекватного речевого действия". 

152. *Шкатова Л. А. Роль филолога в формировании языковой культуры про-
винции / Л. А. Шкатова // Культура провинции. – Курган, 2005. – С. 5-7.

153. Штудинер М. А. О некоторых  критериях  правильности  устной  русской 
речи / М. А. Штудинер // Энергия: экономика, техника, экология. – 2006. – 
N 11. – С. 60-64. – НБ УлГТУ 
Языковая норма устной речи в современном русском языке. 

154. Шульгина Н. Культура русского языка в техническом вузе / Н. Шульгина
// Высшее образование в России. – 2005. – N 4. – С. 72-77. – НБ УлГТУ 
История создания и деятельность кафедры русского языка Курского госу-
дарственного технического университета. 

20



155. Шульскис С. А. Осторожно! Устная речь! : о новой синтаксической  тен-
денции формирования  предложения в современной  устной  речи  /  С.  А. 
Шульскис // Русская словесность. – 2005. – N 7. – С. 72-75. 
О языковых изменениях в современной устной речи. 

156. Щербинина  Ю. В. Тернистый   путь:  с   "тусовки"  –   в   "супермаркет"? 
/ Ю. В. Щербинина // Дошкольное воспитание. – 2006. – N 1. – С. 104-110. 

Какие элементы  засоряю речь  современных  дошкольников?  Какие 
способы борьбы с "паразитами" в детском общении можно  посоветовать 
педагогам и родителям? 

157. Яковлев Б. Язык мой... : (о месте речевой культуры в  духовной  фактуре 
личности) / Б. Яковлев // Высшее образование в России. –  2001.  –  N  3.  – 
С. 95-103. – НБ УлГТУ 
В статье речь идет об овладении языком в формировании высокой рече-
вой культуры. 

158. *Яни С. Митрофанушка  уже  ботает  по  фене  /  С.  Яни //  Журналист.  – 
2001. – N 2. – С. 74-76.
Об обилии жаргонизмов и неточном употреблении в языке средств массо-
вой информации.

    

   

 

21



 Речевой этикет 

Книги:

159. Андреев В. Ф. Современный этикет и русские традиции / В. Ф. Андре- 
ев. – М. : Вече, 2005. – 399 с. – (Наши традиции). 

  
160. Балакай А. Г. Словарь русского речевого этикета :  формы доброжела-

тельного обхождения: 6000 слов и выражений / А. Г. Балакай. – 2-е изд., 
испр. и доп. – М. : АСТ-Пресс, 2001. – 672 с. 

  
161. Деловое общение. Деловой этикет : учеб. пособие для вузов / авт.-сост. 

И. Н. Кузнецов. – М. : ЮНИТИ, 2005. – 431 с. 
  

162. Деловой этикет и ведение переговоров : правила хорошего тона с ком-
ментариями психолога / [авт. А. В. Ханников]. – М. : ЭКСМО : Книжкин 
Дом, 2005. – 383 с. – (Тренинг личного успеха). 

  
163. Колтунова М. В. Деловое общение. Нормы. Риторика. Этикет : учеб. по-

собие для вузов / М. В. Колтунова. – 2-е изд., доп. – М. : Логос, 2005. – 
312 с. – (Настольная книга менеджера). 

  
164. Кузнецов  И.  Н. Всё  об  этикете  /  И.  Н.  Кузнецов.  –  2-е  изд.,  стер.  – 

Минск : Книжный дом, 2005. – 671 с. – (Домашний справочник). 
  

165. Максимова А. Л. 10 уроков русского речевого этикета / А. Л. Максимо-
ва. – 2-е изд. – СПб. : Златоуст, 2002. – 104 с. 
  

166. Соловьев Э. Я. Современный этикет. Деловой протокол / Э. Я. Соловь- 
ев. – 5-е изд. , перераб. и доп. – М. : Ось-89, 2001. – 272 c. 

  
167. Формановская Н. И. Культура общения и речевой этикет : науч.-попу-

ляр. изд. / Н. И. Формановская. – М. : Икар, 2002. – 236 с. 
  

168. *Формановская  Н.  И. Русский  речевой  этикет  :  нормативный  социо-
культурный контекст / Н. И. Формановская. – М. : Рус. яз., 2002. – 161 с.

169. Энциклопедия этикета. Правила общения. Речевой этикет. Правила по-
ведения. Гостевой этикет. Застольный этикет. Ваш дом. Имидж современ-
ного человека. Деловой этикет. Этикет в компьютерных сетях. Религия и 
этикет. Обряды в нашей жизни / сост. О. И. Максименко. – М. : АСТ : 
Астрель, 2000. – 512 с.   

22



170. Этика делового общения : учеб. пособие / сост. М. С. Узерина. – Улья-
новск : УлГТУ, 2004. – 71 с. 

Статьи:

171. Балакай А. Г. Ваше Здоровье! :  особенности  русского  речевого  этикета 
/ А. Г. Балакай // Русская речь. – 2002. – N 3. – С. 86-89. 
В русском языке есть две омонимичные формулы речевого  этикета: 
"ваше  здоровье" – краткий тост и "ваше  здоровье" – устаревшее  обраще-
ние. В статье эти две формулы подробно рассматриваются. 

172. Балакай А. Г. Слава Богу – лучше всего (Знак речевого этикета в системе 
языка, речевой ситуации и художественном тексте. На  материале  романа 
И. С. Тургенева "Отцы и дети" / А. Г.  Балакай  //  Русская   словесность.  – 
2002. – N 5. – С. 61-68. 
Устойчивое сочетание народного речевого этикета "Слава Богу" в контек-
сте романа И. С. Тургенева. 

173. Бирюкова С. К. Речевой этикет – средство отражения культурных тради-
ций  народа / С. К.  Бирюкова, Б. Б. Дякиева // Мир  образования – образо-
вание в мире. – 2006. – N 1. – С. 117-125. 
Предпринята попытка  выявления  национальной  специфики  калмыцкого 
разговорного языка и его роли в народной педагогике. 

174. Бояринова О. Язык мой – друг  мой / О.  Бояринова // Элитное  образова-
ние. – 2003. – N 3. – С. 60-61. 
Как стать хорошим собеседником. Правила речевого этикета. 

175. Вербицкая Л. А. "Учиться нужно всю  жизнь" / Л. А. Вербицкая // Прото-
кол и этикет. – 2006. – N 3. – С. 26-28. 
Ректор старейшего российского университета, специалист в области  язы-
кознания и речевой культуры рассказала о  своем  понимании  этикета, об 
особенностях общения в деловой культуре. 

176. *Генкель Ю. В. Функциональные особенности  речевого  акта  извинения 
как единицы речевого этикета / Ю. В.  Генкель  //  Проблемы  систематики 
языка и речевой деятельности : материалы 8-го регион. науч.  семинара.  – 
Иркутск, 2005. – С. 44-48.

23



177. Гребенщикова Н. С. Древнейшие приветственные  формулы у восточных 
славян / Н. С.  Гребенщикова // Древняя   Русь.  Вопросы  медиевистики. – 
2003. – N 4. – С. 17-18. 
О полифункциональности ряда приветственных речевых  оборотов в 
древнерусском речевом этикете. 

178. Гребенщикова Н. С. Приветствия-пожелания в русском речевом  этикете 
/ Н. С. Гребенщикова // Древняя Русь.  Вопросы  медиевистики.  –  2005.  – 
N 3. – С. 23-24. 
Об употреблении  пожелания  спасения в русском  речевом  этикете  10-17 
вв. 

179. Денисова И. В.  Наше  поведение – взгляд  со  стороны  /  И.  В.  Денисова
// Справочник секретаря и офис-менеджера. – 2003. – N 11. – С. 70-76. 
О необходимости контроля невербальных компонентов  общения в работе 
секретаря, об умении правильно задавать вопросы и внимательно слушать 
собеседника, о технике эффективного  слушания, о некоторых  запретах  в 
общении. 

180. *Елизарова  Г.  В.   Культурный  компонент  значения  речевых  актов: на 
примере  извинения / Г. В. Елизарова // Язык  как  функциональная  систе- 
ма. – Тамбов, 2001. – С. 67-71.

181. Емышева   Е.   М.   Этикет   деловой   переписки  /  Е. М.  Емышева, О. В. 
Мосягина // Секретарское дело. – 2005. – N 3. – С. 57-60. – НБ УлГТУ 
Важным элементом  делового  общения  является  переписка.  Даны  стан-
дартные требования к составлению писем. Переписка в интернете. 

182. Зеленин А. В. "Как живете, господа-товарищи?" / А. В.  Зеленин,  В.  Ряй-
сянин // Русский язык в школе. – 2002. – N 6-C. 85-89. 
Этикет и система обращений в сегодняшней  России.  Приводятся  данные 
опроса жителей Санкт-Петербурга (лето 2000 г.), представляющие  карти-
ну функционирования обращений в одном регионе. 

183. Ивашкина О.  В.  Новое  в  русском  речевом  этикете  /  О.  В.  Ивашкина 
// Русская словесность. – 2003. – N 5. – С. 57-61. 
Обозначены происходящие  в  русском  речевом  этикете  изменения, 
обусловленные появлением новых форм общения (Интернет), ночного 
эфира на радио и телевидении, влиянием иностранных языков. 

184. *Карпова Е. В. Речевой жанр поздравление: на границе культуры и масс-
культуры / Е. В. Карпова // Русская словесность. – 2002. – N 3. – С. 62-67.

24



185. Карпухина М. В. Давай с тобой  поговорим / М.  В.  Карпухина // Читаем, 
учимся, играем. – 2006. – N 6. – С. 69-71. 
Сценарий беседы-игры об этикете. 

186. *Кронгауз  М.  А.  Изменения  в  современном  речевом  этикете  /  М.  А. 
Кронгауз  // Жизнь  языка : сб.  ст.  к  80-летию М. В. Панова. – М., 2001. – 
С. 263-268.

187. *Кулижников М. Язык  мой – враг  мой?  /  М.  Кулижников  //  Светоч. – 
2000. – N 1/2. – С. 92-94.
О засорении русского языка жаргонизмами и бранными словами.

188. *Лихачев С. В. Сударь и братан. Братишка и хозяин: формы обращения к 
собеседнику / С. В. Лихачев // Журналистика и культура  русской  речи.  – 
2003. – N 2. – С. 56-61.

189. Логинова А. С. "Общение на работе: некоторые  вопросы  этикета  об-
ращения" / А. С. Логинова // Секретарское дело. – 2004. – N 3. –  С.  33-36. 
– НБ УлГТУ 
Правила обращения к руководителям, коллегам, особам духовного звания, 
иностранным партнерам.

190. Ломакина Т. Культура поведения, культура речи, речевой этикет /Т.  Ло-
макина // Дошкольное воспитание. – 2003. – N 8. – С. 104-106. 
Культура поведения – неотъемлемая часть культуры человеческого обще-
ства. Выполнение каждым членом общества действующих в нем норм по-
ведения, основанных на принципе: уважай общество и сограждан, считай-
ся с ними и веди себя так, как хочешь,  чтобы  другие  вели  себя  с  тобой. 
Усвоение этого принципа особенно важно для тех молодых  людей,  кото-
рые выбрали профессию педагога. Ведь именно им придется обучать  до-
школьников культуре речи и правилам этикета. 

191. Маслова Е. Л. Правила делового этикета в работе секретаря /  Е.  Л.  Ма-
слова // Справочник секретаря и офис-менеджера. – 2006. – N 2. – С. 
76-80. 
Советы секретарю как научиться  управлять  собой  и  своим  поведением. 

192. Маслова Е. Л. Речевой этикет в работе  секретаря / Е. Л. Маслова // Спра-
вочник секретаря и офис-менеджера. – 2006. – N 3. – С. 66-70. –  Продолж. 
следует. 
О правилах речевого этикета, необходимых в работе секретарю. 

25



193. Маслова Е. Л. Речевой этикет в работе секретаря / Е. Л.  Маслова // Спра-
вочник  секретаря и офис-менеджера. – 2006. – N 4. – С.  80-82. –  Оконча-
ние. Начало в N 3. 
Секретарь постоянно общается с людьми, представляя свою компанию  на 
различных уровнях, налаживая первый контакт, поэтому речь  его  должна 
быть   безупречной.  Важно  уметь  правильно  подбирать  слова,  обращая 
внимание на тон, громкость и скорость своей речи. Советы по улучшению 
речи. 

194. *Миронов Д. Обращение как форма речевого этикета в современном рус-
ском   языке  /  Д.  Миронов  //  Studia   Slavica.  –  Таллинн,   1999.  –  1.  – 
С. 141-149.

195. Монина В. А. Сила слова /  В.  А.  Монина  //  Читаем,  учимся,  играем.  – 
2006. – N 12. – С. 68-71. 
Сценарий мероприятия по речевому этикету. 

196. Плешакова В. В.  Русские  традиционные  благопожелания  (к  вопросу  о 
традиционных высказываниях) / В. В.  Плешакова // Филологические  нау-
ки. – 2006. – N 4. – С. 50-60. 
Язык как выражение души народа не только  в  словаре  и  произведениях, 
но и в традиционных формах речи. 

197. *Рахматуллина З. Этикет в культуре речевого общения / З. Рахматуллина 
// Бельские просторы. – 2002. – N 4. – С. 94-103.
 

198. Речевой этикет // PR в России. – 2003. – N 1. – С. 23-25. 
Выделены постулаты речевого общения, правила  и  способы  высказыва-
ния.   Представлен  принцип  вежливости  в  виде  правил.  Описана  сфера 
применения речевого этикета. 

199. Симагин А. В. "К сожалению, я не могу..." : (вежливый отказ как  техника 
и искусство) / А. В. Симагин // ЭКО. Экономика и  организация  промыш-
ленного производства. – 2003. – N 5. – С. 186-189. – НБ УлГТУ 
Умение вежливо отказать человеку, обратившемуся к вам с  просьбой  или 
предложением, – одна из самых  тонких  процедур  современного  этикета. 
Как сохранить свою позицию, не обидев собеседника и не потеряв  потен-
циального  партнера в будущем?  Об  этом в журнале "Протокол и этикет" 
рассказывает   Александр   Васильевич  Симагин,  выдержки  из  которого 
предлагаются вашему вниманию. 

26



200. Соколова Н. Л. О компонентах значения единиц речевого этикета  / Н. Л. 
Соколова // Филологические науки. – 2003. – N 5. – С. 95-105. 
Классификация сем единиц речевого этикета английского языка. 

201. Соколова Н. Л. О системном характере речевого этикета / Н. Л. Соколова
// Филологические науки. – 2005. – N 1. – С. 43-52. 
Искусству общения целесообразно обучать и на  родном языке,  и  совер-
шенно необходимо – в процессе овладения иностранным языком. 

202. *Тарасенко  Т.  В.   Этикетные  речевые  жанры:  современное  состояние 
/ Т. В. Тарасенко // Славянское языкознание. – М., 2003. – С. 289-300.

203. *Федорова  Т.  В. Средства  выражения  вежливости  в  ситуации 
благодарности / Т. В. Федорова // Вестник Брянского гос. ун-та. – Брянск, 
2004. – N 3. – С. 38-42.

204. *Формановская Н. И. Волшебная сила приветствия / Н. И. Формановская 
// Журналистика и культура русской речи. – 2002. – N 1. –С. 108-115.

205. Формановская Н. И. О речевом этикете / Н. И. Формановская  //  Русская 
словесность. – 2001. – N 1. – С. 63-68. 
Правилам обхождения людей друг с другом, воплощенных в речи, посвя-
щена статья. Исследуются взаимосвязи  этикета и этики,  этикета и ритуа-
ла, этикета и этнографии. 

206. Формановская Н. И. Речевой  этикет и вежливость / Н. И.  Формановская
// Русская словесность. – 2001. – N 3. – С. 67-72. 
Что такое вежливость? Как речевой этикет связан с вежливостью?  На  эти 
вопросы дает ответ автор статьи. 

207. Формановская Н. И. Речевой   этикет и обращение / Н. И.  Формановская
// Русская словесность. – 2001. – N 6. – С. 65-71. 
Обращения –  самая   обширная   зона  этикетных  речевых   взаимодей-
ствий коммуникантов. Дело только за тем, чтобы в  каждой  речевой  си-
туации сделать правильный выбор.
 

208. Формановская Н. И. Русский речевой этикет. Выбираем  "Ты"  или  "Вы" 
/ Н. И. Формановская // Русская словесность. – 2001. – N 4. – С. 66-71. 
Умелый   выбор  и  уместное  использование  ты- или  Вы-форм  общения, 
в соответствии с национальными традициями,  создает  желаемый  ми-
кроклимат  общения и дает  возможность  говорящему   проявить  к  парт-
неру весь спектр личных и социально заданных отношений.
 

27



209. Формановская Н. И. Русский речевой этикет.  Сколько  способов  поздо-
роваться? / Н. И. Формановская // Русская словесность.  –  2001.  –  N  5.  – 
С. 73-78. 
Автор пишет о таком средстве речевого  этикета,  как  ритуализированные 
благопожелания.
 

210. Широкова А. С. Комплекс упражнений по речевому этикету / А.  С.  Ши-
рокова // Русский язык в школе. – 2004. – N 6. – С. 30-35. 
Подобранный состав упражнений характеризуется наличием  единой,  ве-
дущей идеи: все задания направлены на формирование  коммуникативных 
умений учащихся в ходе изучения грамматических тем.  Комплекс  харак-
теризуется охватом всех основных типов упражнений по речевому  этике-
ту. 

211. *Юй Чжэнжун. Функции  речевого  этикета  /  Юй  Чженжун  //  Вопросы 
филологических наук. – 2005. – N 2. – С. 70-72.
На материале русского языка.

28



Риторика

Книги:

212. Александров Д. Н. Логика. Риторика. Этика : учеб. пособие / Д. Н. Алек-
сандров. – 2-е изд. – М. : Флинта : Наука, 2003. – 165 с. 

  
213. Александров Д. Н. Риторика, или Русское красноречие :  учеб. пособие 

для вузов / Д. Н. Александров. – 2-е изд, перераб. и доп. – М. : ЮНИТИ, 
2003. – 351 с. 

  
214. *Александров Д. Н. Самоучитель красноречия / Д. Н. Александров. – М. : 

ФАИР-Пресс, 2002. – 300 с. 

215. Аннушкин В. И. История русской риторики : хрестоматия : учеб. пособие 
/ В. И. Аннушкин. – 2-е изд., испр. и доп. – М. : Наука : Флинта, 2002. – 
416 с. 

  
216. Аннушкин В. И. Русская риторика: исторический аспект : учеб. пособие 

для вузов / В. И. Аннушкин. – М. : Высш. шк., 2003. – 397 с. 
  

217. Баева О.  А. Ораторское  искусство  и  деловое  общение  :  учеб.  пособие 
/ О. А. Баева. – 4-е изд., испр. – М. : Новое знание, 2003. – 367 с. 

218. Браун Р. Власть риторики : лучше говоришь – больше достигаешь : пер. 
с нем. / Р. Браун. – М. : Интерэксперт, 2005. – 351 с. – (Карьера). 

  
219. Бредемайер  К. Провоцирующая  риторика?  Меткий  ответ!  :  перевод 

/ К. Бредемайер. – Ростов н/Д : Феникс, 2006. – 263 с. – (Бизнес-класс). 
 

220. Бредемайер  К. Черная  риторика.  Власть  и  магия  слова  :  пер.  с  нем. 
/ К. Бредемайер. – 2-e изд. – М. : Альпина Бизнес Букс, 2005. – 222 с. – 
(Библиотека журнала "Свой бизнес"). 

  
221. Введенская Л.  А. Культура и  искусство речи.  Современная риторика : 

учеб. пособие для высш. и сред. учеб. заведений / Л. А. Введенская, Л. Г. 
Павлова. – Ростов н/Д : Феникс, 1995. – 573 с. – (Для учащихся вузов и 
колледжей). 

  
222. Введенская Л. А. Деловая риторика : учеб. пособие для вузов / Л. А. Вве-

денская, Л. Г. Павлова. – 2-е изд., перераб. и доп. – Ростов н/Д : МарТ, 
2001. – 512 с.   

29



223. *Волков  А.  А.  Курс  русской  риторики  :  пособие  для  учеб.  заведений 
/ А. А. Волков. – М. : Изд-во храма св. мученицы Татианы, 2001. – 474 с.
 

224. *Голуб И. Б. Основы риторики : пособие для старшеклассников и абиту-
риентов / И. Б. Голуб. – М., 2003. – 398 с. – (Прил. к журн. "Справочник 
руководителя образов. учреждения" ; вып. 4).

225. Далецкий Ч. Б. Риторика:  заговори,  и я скажу, кто ты :  учеб.  пособие 
/ Ч. Б. Далецкий. – М. : Омега-Л, 2003. – 486 с. 

  
226. Дэвидсон Дж. Ораторское  искусство.  Уникальный  курс  мастерства  эф-

фективного воздействия на аудиторию : пер. с англ. / Дж. Дэвидсон. – М. : 
ЭКСМО, 2005. – 238 с. – (Сделай себя сам). 

  
227. Зарецкая  Е.  Н. Риторика.  Теория  и  практика  речевой  коммуникации 

/ Е. Н. Зарецкая. – М. : Дело, 2002. – 480 с. 
 

228. *Колесникова Э. В.  Десять лекций по риторике / Э. В.  Колесникова. – 
М. : МАКС Пресс, 2003. – 135 с.

229. Колтунова М. В. Деловое общение. Нормы. Риторика. Этикет : учеб. по-
собие для вузов / М. В. Колтунова. – 2-е изд., доп. – М. : Логос, 2005. – 
312 с. – (Настольная книга менеджера). 

230. Кузнецов И. Н. Современная риторика : учеб. пособие / И. Н. Кузнецов. – 
М. : Дашков и К°, 2003. – 477 с. 

  
231. Лидс Д. Убедительная речь. Как привлечь, заинтересовать и воодушевить 

аудиторию : пер. с англ. / Д. Лидс. – М. : АСТ : Астрель, 2007. – 351 с. 
  

232. Львов М. Р. Риторика. Культура речи : учеб. пособие для вузов / М. Р. 
Львов. – М. : Академия, 2003. – 272 с. – (Высшее образование). 

  
233. Марченко О. И. Риторика как норма гуманитарной культуры : учеб. по-

собие для вузов / О. И. Марченко. – М. : Наука, 1994. – 191 с. – (Програм-
ма "Обновление гуманитар. образования в России"). 

  
234. Морган Н. Ораторское искусство : пер. с англ. / Н. Морган. – М. : Верши-

на, 2005. – 238 с. 
  

235. *Почикаева Н. М. Основы ораторского искусства и культуры речи : учеб. 
пособие / Н. М. Почикаева. – Ростов н/Д : Феникс, 2003. – 318 с.

30



236. Рабинович Е. Риторика повседневности :  филолог.  очерки /  Е.  Рабино-
вич. – СПб. : Изд-во Ивана Лимбаха, 2000. – 240 с. 

  
237. Риторика,  или  Ораторское  искусство :  учеб.  пособие  для  вузов 

/ авт.-сост. И. Н. Кузнецов. – М. : ЮНИТИ, 2004. – 431 с. – (Cogito ergo 
sum). 

  
238. Риторика.  Культура  речи  учителя  (педагогическая  риторика) : 

сб. программ учеб. курсов / сост. и ред. : Н. А. Ипполитова, Т. А. Лады-
женская. – 2-е изд. – М. : Флинта : Наука, 1999. – 159 с. 

239. Риторические основы журналистики.  Работа над жанрами газеты : 
учеб. пособие / З. С. Смелкова [и др.]. – М. : Флинта : Наука, 2002. – 320 с. 

  
240. *Рождественский Ю. В. Принципы современной риторики /  Ю. В.  Ро-

ждественский. – 2-е изд. – М. : SvR Аргус, 2000. – 135 с.

241. Рождественский Ю. В. Теория риторики / Ю. В. Рождественский. – М. : 
Добросвет, 1997. – 598 с. 

  
242. Стернин И. А. Практическая риторика : учеб. пособие / И. А. Стернин. – 

2-e изд., испр. и доп. – М. : Академия, 2005. – 269 с. - (Высшее профессио-
нальное образование. Педагогические специальности). 

  
243. Стернин И. А. Риторика /  И. А. Стернин. – Воронеж : Кварта,  2002. – 

223 с. – (Системы и коммуникации). 
  

244. Таранов П. С. Искусство риторики : универсальное пособие для умения 
говорить красиво и убедительно : учеб. пособие / П. С. Таранов. – М. : 
ЭКСМО, 2002. – 575 с. 

  
245. *Тумина  Л.  Е.  Русская  риторика  XVII-XX веков:  учение  о 

повествовании / Л. Е. Тумина, отв. ред. Т. А. Ладыженская. – М. : УРСС, 
2002. – 131 с.

246. Штриккер  Ф. Искусство  красноречия  :  пер.  с  нем.  /  Ф.  Штриккер, 
Х. Штриккер. – М. : Интерэксперт, 2005. – 271 с. 

  
247. Энкельманн Н. Б. Власть харизмы : личностные качества как средство 

достижения успеха в проф. и личной жизни : пер. с нем. / Н. Б. Энкель-
манн ; с предисл. Б. Трейси. – М. : Интерэксперт, 2005. – 276 с. – (Карье-
ра).  

  

31



Статьи:

248. Александрова И. Психология, имиджелогия, риторика и речевое  поведе-
ние личности / И. Александрова // Русский язык и литература  для  школь-
ников. – 2006. – N 2. – С. 30-34. 
Психология,  имиджелогия  определяет  поведение  личности,  а  риторика 
помогает выбрать тот или иной тип речевого поведения. 

249. Алипова С. Сила  слова – сила власти / С. Алипова // Консультант  дирек-
тора. – 2005. – N 10. – С. 13-14. 
О риторике как искусстве слова, о необходимости людям бизнеса  владеть 
речью, уметь общаться, владеть собой, вести переговоры. 

250. Аннушкин В. И. Что  такое  красноречие? / В. И.  Аннушкин // Образова-
ние в современной школе. – 2005. – N 3. – С. 55-57. 
Дается определение термина "красноречие". 

251. Аннушкин  В.  И.   Что  такое  красноречие? / В.  И.  Аннушкин // Русская 
речь. – 2005. – N 4. – С. 105-107. 
О корнях термина красноречие  в  русской  риторико-стилистической  тра-
диции. 

252. *Афанасенко О.  Б.  Обучение  студентов  приемам  косвенного  речевого 
воздействия / О. Б. Афанасенко // Речевые жанры в профессиональной ри-
торике: теория и практика использования. – Новокузнецк,  2002.  –  Ч.  3. – 
С. 4-14.

253. Баишева  З.  В.   Проповедничество  как  особенность  ораторского  стиля 
А. Ф. Кони / З.  В.  Баишева  //  Вестник  Оренбургского  государственного 
университета. – 2004. – N 10. – С. 29-33. 
Автором анализируются обвинительные речи А. Ф. Кони  с  позиции  изу-
чения речевого поведения  оратора  для  достижения  наибольшей  эффек-
тивности, результативности судебной речи. 

254. Бруссер А. М. Вы готовитесь к выступлению? / А. М.  Бруссер  //  Русская 
речь. – 2006. – N 3. – С. 71-74. 
Некоторые практические советы для успешного публичного выступления.
 

255. Василевич А. П. Как слово наше отзовется? : опыт исследования качества 
научного выступления / А. П.  Василевич // Энергия:  экономика,  техника, 
экология. – 2006. – N 2. – С. 61-66. – НБ УлГТУ 
Основные качества хорошего научного доклада. 

32



256. Ворожбитова А. А.  Альтернативы  лингвориторическому  образованию – 
нет!  /  А.  А.  Ворожбитова  //  Мир   русского   слова.   –   2004.  –  N  3.  – 
С. 26-33. – НБ УлГТУ 
Во второй половине XX века в России наблюдается возрождение  ритори-
ческого образования. Автор обосновывает необходимость  лингворитори-
ческого подхода к лингвистическому образованию в школе и вузе как 
необходимого условия для становления полноценной языковой личности. 

257. Громыко С. А. "Величайшее орудие  воздействия на людей"  :  о  ритори-
ческом   руководстве   Н.   Абрамова  "Искусство   излагать   свои  мысли" 
/ С. А. Громыко // Русская речь. – 2005. – N 5. – С. 89-94. 
Содержание книги Н. Абрамова "Искусство излагать  свои мысли"  и  лич-
ность самого автора. 

258. Данилина В. В. Политическая риторика как научное направление  /  В.  В. 
Данилина // Вестник Московского университета. Сер. 21, Управление  (го-
сударство и общество). – 2005. – N 2. – С. 88-106. 
Автор определяет специфику риторического  подхода к политической 
речи, рассматривает политическую риторику как научное направление, 
изучающее политическую речь разных видов и жанров,  формирование 
речевого имиджа ритора. 

259. Девяткина Е. В. Рыцарь правосудия : нравственные позиции ритора в об-
винительных речах А. Ф. Кони / Е. В. Девяткина // Русская  речь. – 2004. – 
N 1. – С. 101-106. 
Кони А. Ф. признан создателем русской школы судебного  красноречия  и 
во многом жанра судебной речи. 

260. Девяткина Е.  Риторический  пафос в обвинительных  речах  А.  Ф.  Кони 
/ Е. Девяткина // Журналистика и культура русской речи. – 2005. –  N  2.  – 
С. 14-21. 
Анализируется использование трех основных видов риторического  пафо-
са (сентиментального, романтического и реалистического) в судебных ре-
чах Анатолия Федоровича Кони. 

261. Ерохина Е. Мудрость красноречия / Е. Ерохина // История  и  общество-
знание для школьников. – 2004. – N 1. – С. 59-64. 
Советы ораторам о тонкостях искусства  риторики и умении  правильно  и 
красиво говорить. 

33



262. Ерохина Е. Одежда  мысли / Е. Ерохина // История и обществознание  для 
школьников. – 2004. – N 2. – С. 59-64. 
Советы по  обучению  ораторскому  искусству,  подготовке  выступлений. 

263. Ерохина Е. Поговорим красиво? / Е. Ерохина // История  и  обществозна-
ние для школьников. – 2003. – N 4. – С. 56-62. 
Появление новой рубрики "Краснослов" в журнале закономерно,  ибо  для 
нынешних читателей и будущих  историков,  юристов,  политологов, пре-
подавателей хорошая речь – обязательное условие профессионального 
успеха. В первой статье: что такое хорошая речь и советы ораторам. 

264. Ерохина Е.  Правила делового красноречия / Е. Ерохина // История и об-
ществознание для школьников. – 2005. – N 2. – С. 57-64. 
Советы начинающим ораторам о правилах деловой речи. 

265. Ерохина Е. Речь на случай, или Учимся говорить  комплименты / Е.  Еро-
хина  //  История  и  обществознание  для  школьников.  –  2005.  –  N  1.  – 
С. 51-56. 
О том, как научиться правильно произносить  торжественные  речи  и  пи-
сать письма официальным лицам и друзьям-сверстникам. 

266. Замысел публичной речи  //   PR  в  России.  –  2003.  –  N  1.  –  С.  20-22. 

Представлен процесс создания высказывания.  Описаны  предмет,  задача, 
сверхзадача, характеристика адресата. Выделены уровни в социальной 
психологии по шкале восприятия. 

267. Киселева Н. Великая сила логики : большой  риторический  практикум–II 
/ Н. Киселева // PR в России. – 2001. – N 4. – С. 15-17. – НБ УлГТУ 
Приводятся несколько  правил и положений,  которые  следует  учитывать 
при обдумывании и изложении тезиса. 

268. Киселева Н. Сила слова : убеждай и властвуй / Н. Киселева  //  PR  в  Рос-
сии. – 2001. – N 5. – С. 28-32. – Продолжение следует. – НБ УлГТУ 
Для успешной профессиональной деятельности  менеджеров,  референтов, 
руководителей всех уровней необходимы  знания  способов  установления 
контактов в общении с людьми и навыки убедительной речи. Знать  прин-
ципы психологии общения и уметь использовать их  продуктивно,  этично 
и ненавязчиво обязан каждый работающий в той  или  иной  области  пуб-
личной деятельности. Именно понимание способов и форм  воздействия и 
определяет   убедительность   речи,  ее  целенаправленность  и  эффектив-
ность. 

34



269. Киселева Н. Сила слова : убеждай и властвуй-II / Н. Киселева // PR в Рос-
сии. – 2001. – N 6. – С. 28-30. – Продолж. – НБ УлГТУ 
Для успешной профессиональной деятельности  менеджеров,  референтов, 
руководителей всех уровней необходимы  знания  способов  установления 
контактов в общении с людьми и навыки убедительной речи. Знать  прин-
ципы психологии общения и уметь использовать их  продуктивно,  этично 
и ненавязчиво обязан каждый работающий в той или  иной  области   пуб-
личной деятельности. Именно понимание способов и форм воздействия  и 
определяет   убедительность   речи,  ее  целенаправленность  и  эффектив-
ность. 

270. Климович К. М.  Терминология  риторики  18-19  вв.  /  К.  М.  Климович 
// Русская речь. – 2006. – N 3. – С. 102-103. 
О разнообразии источников происхождения риторических терминов 18-19 
веков. 

271. Колесникова Л. Риторический  подход в концепции  современного  об-
разования / Л. Колесникова // Alma Mater: Вестник высшей школы. – 2006. 
– N 11. – С. 29-34. 
Современной школе и современному вузу  необходимы  учителя,  которые 
способны  мыслить и высказывать  свои   мысли,  порождать  собственные 
смыслы педагогической деятельности, учить мыслить и говорить учащих-
ся. Научиться говорить можно, лишь научившись мыслить. 

272. *Копнина Г. А. О классификации риторических приемов  :  (к постановке 
проблемы) / Г. А.  Копнина  //  Филологические  науки.  –  2004.  –  N  2.  – 
С. 88-95.

273. Копнина Г. А. Отклонение от  онтологической  нормы  как  риторический 
прием / Г. А. Копнина // Русская речь. – 2005. – N 5. – С. 45-51. 
О своеобразных стилистических приемах. 

274. Копнина Г. А. Понятие нейтрализации  в  теории  риторических  приемов 
/ Г. А. Копнина // Филологические науки. – 2007. – N 1. – С. 70-77. 
В системе  языка к оппозиции  норма – отклонение  от  нормы  применимо 
понятие нейтрализации, т. к. отклонения от нормы, накапливаясь, создают 
новую норму с приращением значения и известную упорядоченность. 

275. Кудряшова В. В. О концепции обучения  риторике в вузе / В.  В.  Кудря-
шова, Н. А. Егоренкова // Мир русского слова. – 2006. – N 2. –  С.  96-97. – 
НБ УлГТУ 
Об учебном пособии "Русский язык и культура речи. Практикум по  рито-
рике". 

35



276. *Марченко О. И. Риторика как философия, этика и эстетика слова / О. И. 
Марченко // Вестн. С.-Петерб. гос.  ун-та  культуры и искусств.  –  2003.  – 
N 1. – С. 9-18.
 

277. Матвеева Е. Публичные выступления - по рецептам  Голливуда / Е.  Мат-
веева // PR в России. – 2003. – N 9. – С. 3-6. 
10 практических секретов, которыми могут пользоваться не только хоро-
шие актеры, но и хорошие докладчики, используя  технологии  актерского 
мастерства, чтобы усилить эффективность  публичной речи или презента-
ции. 

278. Михейкина  С.  Г.  Секреты  устной  речи  /  С.  Г.  Михейкина  //  Русская 
речь. – 2006. – N 3. – С. 75-78. 
О секретах ораторского искусства. 

279. Ораторское искусство // PR в России. – 2003. – N 3. – С. 12-15. 
Даны теоретические вопросы, принципы и правила  ораторского  искус-
ства. Рассмотрены составляющие публичной речи оратора:  жесты,  мане-
ры, внешний облик, речь, контакт со слушателями. 

280. Ошибки выступающих : коллекция нового делового  сезона // PR  в  Рос-
сии. – 2003. – N 8. – С. 2-3. 
Неадекватная  подготовка  к  мероприятию:   выступления,  соревнования, 
круглые столы, передачи. 

281. Панов М. Профессионально-ориентированная риторика в  вузе  /  М.  Па-
нов, Л. Е. Тумина   //   Высшее  образование  в  России.  –  2001.  –  N  2.  – 
С. 142-146. – НБ УлГТУ 
С 1 по 6 февраля 2001 года в  Московском педагогическом  государствен-
ном университете на базе кафедры риторики и культуры  речи  была  про-
ведена Первая зимняя школа  риторики по проблеме "Риторика и культура 
речи в вузе (Предмет и подготовка преподавателя)". 

282. Ржанова С. А. Риторический опыт России в области образования  /  С.  А. 
Ржанова // Интеграция образования. – 2003. – N 1. – С. 89-94. 
Среди современных профессий очень много профессий речевых.  Профес-
сиональные речевые действия невозможны без знания  знаков  всех  видов 
речи, всех форм речевого  общения  и  речевого  воздействия.  Это  знание 
необходимо прежде всего для того,  чтобы  уметь  критически  отнесись  к 
тому, что говорят и пишут. 

36



283. Розэ А. Кто же вас так обидел? : о новой  русской  дискуссионной  манере 
/ А. Розэ // Журналист. – 2007. – N 1. – С. 64.
Поднимается проблема ораторской культуры в российских СМИ. Отмеча-
ется низкий уровень умения вести дискуссии и грубое  обращение к оппо-
нентам на радио и телевидении России. 

284. Романова Н. Н. Обучаем  культуре  публичной  ораторской  речи  /  Н.  Н. 
Романова // Русская словесность. – 2006. – N 8. – С. 57-62. 
О работе по обогащению словаря учащихся при обучении риторике. 

285. Рябов В. Обучение риторике в технических вузах / В.  Рябов,  О.  Чернова
// Альма Матер/Вестник высшей школы. – 2002. – N 8. – С. 43-44. 
Статья о преподавании риторики в технических вузах. 

286. Рязанцева Л. Искусство публичного  выступления : как я говорю / Л.  Ря-
занцева // Библиополе. – 2005. – N 1. – С. 20-26. 
Вопросы теории, простые полезные практические советы,  методики и ре-
комендации о том, как подготовить эффективное публичное выступление.
 

287. Сидельникова  Т.  Т.  Проблемы   риторической   подготовки  студентов-
политологов   /   Т.   Т.    Сидельникова  //  Педагогика.   –  2006.  –  N  1.  – 
С. 67-74. –  НБ УлГТУ 
О профессионально ориентированной риторике,  целью  которой  является 
обучение эффективному профессиональному общению. 

288. Сиротинина О. Б. Риторическая грамотность как  составляющая  речевой 
и общей культуры  человека / О. Б.  Сиротинина // Известия  Саратовского 
университета. Новая серия. – 2003. – Т. 3, N 2. – С. 80-83. 
В статье разграничиваются риторика, основанная на этическом фундамен-
те,  и  имиджелогия,  анализируются  конкретные  примеры  столкновения 
риторической грамотности и верности созданному имиджу. 

289. Сковородников А. П. Алогизм как риторический  прием  /  А.  П.  Сково-
родников // Русская речь. – 2004. – N 1. – С. 39-45. 
Несколько точек зрения на трактовку алогизма. 

290. *Сковородников А. П. Об  определении  понятия  "риторический  прием" 
/ А. П. Сковородников, Г. А. Копнина // Филологические  науки. – 2002.  – 
N 2. – С. 75-80.

37



291. Смолененкова В. В. Риторика "воображаемых  сообществ" / В. В. Смоле-
ненкова  //  Вестник   Московского   университета.   Сер.  9,   Филология. – 
2007. – N 1. – С. 177-179. – НБ УлГТУ 
Описана логика  построения и практический  опыт  спецкурса,  предметом 
которого является формирование социальных  идентичностей и конструи-
рование сообществ в терминах риторики. 

292. *Схакумидова М. С.  От культуры  речи к риторике / М. С.  Схакумидова 
// Филологический вестник. – 2003. – N 5. – С. 168-171.

293. Схакумидова М. С. Речевое поведение Манипулятора  как  риторический 
феномен / М. С.  Схакумидова // Вестник  Адыгейского  государственного 
университета. – 2007. – N 2. – С. 73-77. 
Выявлены причины речевого поведения Манипуляторов, рассмотрены 
условия, порождающие данный тип людей. Описаны модели поведения 
оппонента, вступающего в общение с Манипулятором. 

294. *Тимонина И. В. О предмете  современной  риторики  /  И.  В.  Тимонина 
// Образование и наука. – 2001. – N 5. – С. 27-38.

295. Тумина Л. Е. Риторика делового общения / Л. Е. Тумина // Высшее об-
разование в России. – 2004. – N 7. – С. 50-56. – НБ УлГТУ 
О программе курса "Риторика делового общения  (Современная  приклад-
ная риторика)", цель которой – познакомить  студентов с профессиональ-
но значимыми формами делового общения, сформировать навыки  эффек-
тивного ведения деловых переговоров. 

296. Тыщенко Д. Ораторское искусство / Д. Тыщенко // Управление  персона-
лом. – 2004. – N 17. – С. 44-46. – НБ УлГТУ 
О выступлении на публике. 

297. *Черкасова Е. В. Риторика от античности до III  тысячелетия:  предмет  и 
задачи / Е. В.  Черкасова, В. М.  Савицкий // Вестник  молодых  ученых.  – 
2001. – N 2. – С. 271-278.

298. Чистякова  И.  Ю.   Образ  ритора  :  на  материале  советской  ораторики 
/  И.  Ю.   Чистякова  //  Гуманитарные   исследования.  –  2006.   –   N 1.  – 
С. 49-54. 
Анализируется тип оратора на основе материала общественных политиче-
ских речей. Различаются понятия: "оратор", "общественный  спикер",  "ав-
тор риторики"; дается определение понятию "политический оратор". 

38



299. Шестерина А. М. Полемический текст в современной российской  прессе 
/ А. М. Шестерина // Вестник Московского университета. Сер. 10, Журна-
листика. – 2004. – N 1. – С. 120-134. – НБ УлГТУ 
Широкое   распространение  полемики  в  сфере  массовой  коммуникации 
очевидно. Полемический текст  специфичен в плане  предмета  материала: 
личностное проблемы становится его основой. 

300. Шомова  С.  А.   Медиариторика  как  метод  политической  PR-коммуни-
кации / С.  А.  Шомова  //  Вестник   Московского  университета.  Сер.  10, 
Журналистика. – 2003. – N 4. – С. 49-60. – НБ УлГТУ 
Ораторское мастерство, вербальные риторические  технологии  в  палитре 
политико-коммуникативных методов. 

301. *Яковлева Е. А. Классическая  риторика:  интегральная  наука и теорети-
ческая база  современной  лингвистической  парадигмы  /  Е.  А.  Яковлева 
// Вестник Башкирского университета. – 1999. – N 3. – С. 62-65.

39



Словари
302. Агеенко Ф. Л. Словарь ударений русского языка : ок. 82500 словарных 

единиц  /  Ф.  Л.  Агеенко,  М.  В.  Зарва  ;  под  ред.  М.  А.  Штудинера.  – 
8-е изд., перераб. и доп. – М. : Рольф, 2000. – 816 с. 

  
303. Алиева Т. С. Словарь синонимов русского языка / Т. С. Алиева. – М. : 

ЮНВЕС, 2001. – 480 с. – (Русский). 

304. Бельчиков Ю. А. Словарь паронимов русского языка : более 200 рядов 
паронимов / Ю. А. Бельчиков, М. С. Панюшева. – М. : АСТ : Астрель, 
2002. – 459 с. 

305. Булыко А. Н. Словарь иноязычных слов. Актуальная лексика / А. Н. Бу-
лыко. – Минск : Харвест, 2006. – 653 с. 

306. Булыко А. Н. Современный словарь иностранных слов : более 25 тысяч 
слов и словосочетаний / А. Н. Булыко. – [2-е изд., испр. и доп.]. – М. : 
Мартин, 2005. – 847 с. 

307. Введенская Л. А. Словарь антонимов русского языка : ок. 500 антоними-
ческих гнезд / Л. А. Введенская. – М. : Астрель : АСТ, 2004. – 447 с.  

308. Выразительные средства русского языка и речевые ошибки и недоче-
ты :  энцикл.  словарь-справочник  /  под  ред.  А.  П.  Сковородникова.  – 
М. : Флинта : Наука, 2005. – 480 с. 

309. Даль В. И. Толковый словарь русского языка. Современная версия / В. И. 
Даль. – М. : ЭКСМО, 2005. – 575 с. 

310. Дурново Н. Н. Грамматический словарь. Грамматические и лингвистиче-
ские термины / Н. Н. Дурново ; под ред. О. В. Никитина. – М. : Флинта : 
Наука, 2001. – 183 с. 

311. Ефремова Т.  Ф. Словарь  грамматических  трудностей  русского  языка  : 
свыше 2500 слов. статей / Т. Ф. Ефремова, В. Г. Костомаров. – 5-е изд., 
стер. – М. : Рус. яз., 2000. – 347 с. – (Б-ка словарей русского языка). 

312. Ефремова Т. Ф. Толковый словарь служебных частей речи русского язы-
ка : 15 000 слов. статей. 22 000 семантических ед. / Т. Ф. Ефремова. – М. : 
Рус. яз., 2001. – 863 с. 

40



313. Исаев М. И. Словарь этнолингвистических понятий и терминов / М. И. 
Исаев. – 3-е изд. – М. : Флинта : Наука, 2003. – 196 с. 

314. Комлев Н. Г. Словарь иностранных слов / Н. Г. Комлев. – М. : ЭКСМО, 
2006. – 671 с. 

315. Львов М. Р. Словарь антонимов русского языка : 3200 антонимических 
пар / М. Р. Львов ; под ред. Л. А. Новикова. – 7-е изд., испр. и доп. – М. : 
АСТ-Пресс Книга, 2002. – 589 с. 

316. Новейший орфографический словарь русского языка :  120 000 слов 
/ сост. Е. Куренкова. – М. : РИПОЛ классик : Дом. 21 век, 2006. – 382 с.  

317. Новейший словарь иностранных слов и выражений : [более 25000 сло-
варных статей]. – Минск : Соврем. литератор, 2006. – 975 с.  

318. Новый орфографический словарь-справочник русского языка : более 
107 000 слов /  отв. ред. В. В. Бурцева. – 2-е изд.,  стер. – М. : Рус. яз., 
2001. – 756 с.  

319. Огольцев В. М. Словарь устойчивых сравнений русского языка (синони-
мо-антонимический) :  ок.  1500 единиц /  В.  М. Огольцев.  – М. :  АСТ : 
Астрель : Рус. словари, 2001. – 800 с. 

320. Русская речевая культура : учеб. словарь-справочник / сост.: А. И. Ду-
нев [и др.] ; под общ. ред. В. Д. Черняк. – СПб. : Сага : Азбука-классика, 
2006. – 219 с. 

321. Русский ассоциативный словарь. В 2 т. / Ю. Н. Караулов [и др.]. – М. : 
АСТ : Астрель, 2002. 

322. Современный толковый словарь русского языка : более 90 000 слов и 
фразеолог. выражений / редкол.: К. С. Горбачевич [и др.] ; отв. ред. А. П. 
Башмакова [и др.] ; авт. проекта и гл. ред. С. А. Кузнецов. – СПб. : Но-
ринт, 2003. – 959 с. 

323. Солганик  Г.  Я. Толковый  словар.  Язык  газеты,  радио,  телевидения  : 
ок. 6000 слов и выражений / Г. Я. Солганик. – М. : Астрель : АСТ, 2004. – 
751 с. 

324. Стилистический  энциклопедический  словарь  русского  языка /  под 
ред. М. Н. Кожиной ; чл. редкол.: Е. А. Баженова, М. П. Котюрова, А. П. 
Сковородников. – М. : Флинта : Наука, 2003. – 695 с. 

41



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

А
Абельская Р. Ш. 56
Агеенко Ф. Л. 302
Александров Д. Н. 212-214
Александрова И. 248
Алиева Т. С. 303
Алипова С. 249
Алтухова Г. А. 1
Андреев В. Ф. 159
Андреева  Н.  Н. 57
Аннушкин В. И. 215, 216, 250, 

251
Архипова Е. В. 58
Афанасенко О.  Б.  252

Б
Баева О. А. 217
Баженова Е. А. 324
Баишева  З.  В.   253
Балакай А. Г. 160, 171, 172
Башмакова А. П. 322
Беликов В. 59
Бельчиков Ю. А. 304
Бердникова Е. Д. 2
Бешенкова Е. В. 60
Бирюкова С. К. 173
Боброва  Д. 61
Богданова Л. И. 62
Бондалетов В. Д. 63
Борлакова С. А. 64
Бояринова О. 174
Браун Р. 218
Бредемайер К. 219, 220
Бронникова Ю. О. 65
Бруссер А.  М. 66, 67, 254
Будагов Р. А. 4
Булыко А. Н. 305, 306
Бурцева В. В. 318
Былкова С. В. 5

В
Василевич А. П. 255
Василенко Л.  Н. 68
Введенская Л. А. 6, 221, 222, 307
Вербицкая Л. А. 7, 175
Водина Н. С. 27
Волков А. А. 223
Ворожбитова А. А. 256

Г
Ганапольская Е. В. 69
Гац И. Ю. 70
Генкель Ю. В. 176
Гойхман О. Я. 8, 9, 37
Голуб И. Б. 10, 11, 224
Гольдин В. Е. 38
Горбачевич К. С. 322
Горбунова Н. Ф. 12
Граудина Л. К. 25
Грачев М. 71
Гребенщикова Н. С. 177, 178
Гребцов И. 72
Гречко О. 73
Гриценко Н. И. 105
Громыко С. А. 257

Д
Далецкий Ч. Б. 225
Даль В. И. 309
Данилина В. В. 258
Данцев А. А. 13
Девяткина Е. В. 259, 260
Денисова И. В. 179
Десяева Н. Д. 24
Дроняева Т. С. 48
Дунев А. И. 39, 320
Дурново Н. Н. 310
Дымарский М. Я. 74
Дэвидсон Дж. 226
Дякиева Б. Б. 173

42



Е
Егоренкова Н. А. 275
Елизарова  Г.  В.  180
Емышева Е. М. 181
Ерохина Е. 261-265
Еськова Н. А. 75
Ефремова Т. Ф. 311, 312

Ж
Жарова   Т. 76
Жельвис В. И. 14
Жуковская З. Д. 12

З
Зарва М. В. 302
Зарецкая Е. Н. 15, 227
Зеленин А. В. 182

И
Иванов Л. Ю. 26
Иванова А. 110
Иванова Т. Ф. 16
Иванова-Лукьянова Г. Н. 17
Ивашкина О.  В. 183
Ипполитова Н. А. 33, 238
Исаев М. И. 313

К
Казарина С. Г. 18
Казарцева О. М. 19
Капырина Г. Ф. 77
Караулов Ю. Н. 321
Карпова Е. В. 184
Карпухина М. В. 185
Кашаева Е. Ю. 6
Киселева Н. 267-269
Климович К. М. 270
Клубков П. А. 20
Клушина Н. И. 78
Клюев Е. В. 21
Кожина М. Н. 324
Козлова Г. Ю. 79
Колесникова Л. 271

Колесникова Л. Н. 80
Колесникова Э. В. 228
Колесов В. В. 81
Колтунова М. В. 22, 82, 163, 229
Комлев Н. Г. 314
Копнина Г. А. 272-274, 290
Костомаров В. Г. 84, 311
Котюрова М. П. 324
Кошлякова М. О. 85
Красникова Е. Ю. 86
Краюшкина Н.  Г. 87
Кронгауз  М.  А.  186
Кудряшова В. В. 275
Кузин Ф. А. 23

Кузнецов И. Н. 161, 164, 230, 
237

Кузнецов С. А. 322
Кулижников М. 187
Купина Н. А. 90
Куренкова Е. 316
Курцева З. И. 91

Л
Ладыженская Т. А. 33, 238, 245
Ларионова Ж. 110
Лемов А. В. 28
Лидс Д. 231
Лихачев Д. С. 92
Лихачев С. В. 188
Логинова  А.  С.  93, 189
Ломакина Т. 94, 190
Лопухина Н. С. 95
Лунева Л. П. 96
Лупанова М. Е. 97
Львов М. Р. 29, 232, 315

М
Маевский Н. Н. 98
Макаровска О. 99
Максименко О. И. 169
Максимов В. И. 35, 40
Максимова А. Л. 165
Манаенко Г. Н. 100

43



Марченко О. И. 233, 276
Маслова В. А. 30
Маслова Е. Л. 191-193
Матвеева Е. 277
Матвеева Т. В. (90)
Махницкая Е. Ю. 5
Мельникова Г. 101
Милославский И. Г. 31, 62
Милюк А. В. 18
Миронов Д. 194
Михейкина С. Г. 102, 278
Монина В. А. 195
Морган Н. 234
Морозова А. В. 103
Мосягина О. В. 181
Мурашов А. А. (89), 104

Н
Надеина Т. М. 8, 9
Намитокова Р. Ю. 105
Нарушевич А. 106
Нефедова Н. В. 13
Нефляшева И. А. 105
Никитин О. В. 310
Новиков Л. А. 315
Носкова Л. 107

О
Огольцев В. М. 319
Ожегов С. И. (46)
Орлов О. М. 108

П
Павлова В. В. 109
Павлова Л. Г. 6, 221, 222
Панов М. 281
Панов М. В. (186)
Панова М. 110
Панюшева М. С. 304
Парнах А. 111
Першина Е. Ю. 112
Петрякова А. Г. 2
Плешакова В. В. 196

Попова Т. И. 113
Портнов В. 114
Потемкина Т. В. 115
Почикаева Н. М. 235
Прашкевич  Г.  116

Р
Рабинович Е. 236
Рахматуллина З. 197
Ржанова С. А. 118, 282
Рогова К. А. 119
Рождественский Ю. В. 240, 241
Розенталь Д. Э. 10
Розэ А. 283
Романова Н. Н. 34, 284
Румянцев М. К. 120
Русецкий В. Ф. (89)
Рут М. Э. 121
Рябкова Н. И. 41
Рябов В. 285
Рязанцева Л. 286
Ряйсянин В. 182

С
Савельев В. С. 44
Савельева В. Н. 122
Савельева Л. 123
Савельева Л. В. 42
Савельзон В. Л. 43
Савицкий В. М. 297
Савкова  З.  В.  124
Самгар В. Н. 125
Светана-Толстая С.  В. 126-128
Северская  О. 129
Семикова Н. И. 130
Сенина Н. А. 131, 132
Сидельникова Т. Т. 287
Сидорова М. Ю. 44, 133
Сидорова Т. Л. 134
Симагин А. В. 199
Синичкин Н. Е.    135
Сиротинина О. Б. 136-138, 288
Сироткин С. 139

44



Скворцов Л. И. 45, 140

Сковородников А. П.26, 289, 290, 
308, 324

Смелкова З. С. 239
Смолененкова В. В. 291
Соколова В. В. 47
Соколова Н. Л. 200, 201
Солганик Г. Я. 48, 141, 323
Соловьев Э. Я. 166
Стернин И. А. 142, 242, 243
Суперанская А. В. 143-145
Сурикова Т. 146
Схакумидова М. С. 147, 292, 293

Т
Таранов П. С. 244
Тарасенко  Т.  В.   202
Тимонина И. В. 294
Торопов А. В. 148
Трейси Б. 247
Трофимова Г. К. 49, 50
Тумина Л. Е. 245, 281, 295
Тыщенко Д. 296

У
Узерина М. С. 170
Усачева М. П. 18
Успенский Б. А. 51

Ф
Фединский Ю. И. 3
Федорова Т. В. 203
Федосов И. А. 52
Федосюк М. Ю. 62
Филиппов А. В. 34
Филлипов В. 149

Формановская Н. И. 53, 167, 168, 
204-209

Фролов Н. К. 150

Х
Ханников А. В. 162

Ч
Черкасова Е. В. 297
Черкасова Т. А. 16
Чернова О. 285
Черняк В. Д. 36, 39, 320
Чистякова И. Ю. 298
Чуканова  И.  Ю. 151

Ш
Шестерина А. М. 299
Широкова А. С. 210
Ширяев Е. Н. 25, 26
Шкатова Л. А. 152
Шомова  С.  А.  300
Штрекер Н. Ю. 54
Штриккер Ф. 246
Штриккер Х. 246
Штудинер М. А. 153, 302
Шульгина Н. 154
Шульскис С. А. 155

Щ
Щербинина Ю. В. 55, 156

Э
Энкельманн Н. Б. 247

Ю
Юй Чжэнжун 211

Я
Яковлев Б. 157
Яковлева Е. А. 301
Яни С. 158

45



СОДЕРЖАНИЕ

    
    Речевая культура . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
          Книги . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
          Статьи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

    Речевой этикет  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . .  22
          Книги . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22
          Статьи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

    Риторика  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
         Книги . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
         Статьи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32

      Словари  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

    Именной указатель . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

46



Культура русского языка
Рекомендательный библиографический указатель

Составитель Э. М. Аманкулова

Подписано в печать ….. Формат ……
Бумага писчая.   Усл.печ.л. ….    Уч.-изд.л. ….

Тираж  …. экз. Заказ 
Ульяновский государственный технический университет, 432027,

г. Ульяновск, Северный Венец, 32.
Типография УлГТУ, 432027, Ульяновск, Северный Венец, 32.

47


	  Ульяновский
	Культура 
	русского языка
	Рекомендательный
	библиографический

	Ульяновск  2007
	Культура 
	русского языка 
	    Речевая культура . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4


	Тираж  …. экз. Заказ 


